PREFEITURA DE

' VALINHOS

Oficio n° 2.280/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 27 de dezembro de 2018

Ref.: Requerimento n° 2.452/18-CMV
Vereadora Monica Morandi
Processo administrativo n® 20.728/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo & solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria da Vereadora Monica Morandi, que versa sobre animais
existentes no assentamento “Marielle Vive”, consultada a area competente da
Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

1- A municipalidade tem ciéncia da situacdo dos animais existentes no
assentamento?

2- Houve por parte do érgao competente, visita no local?

3- Na afirmativa, o que ficou constatado?

4- Quais agoes serao realizadas no local?

5- Qual a possibilidade de uma forca tarefa para castragdo, vacinagéo e cuidados
veterinarios para os casos de urgéncia, por parte do Poder Piblico?

Resposta: Segue na forma do anexo, informagdes disponibilizadas pela Chefia do
Gabinete do Prefeito, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados
pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideragao e ja patenteado respeito. ’]
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(Resposta a C.I. n® 2515/18 — D.T.L./S.A.J.1
Requerimento n°® 2452/2018)

1-A municipalidade tem ciéncia da situacdo dos
animais existentes no assentamento?
Resposta: Nao, pois tratando-se de local
fechado, os agentes publicos sdo impedidos de
adentrar ao local, podendo fazé-lo somente
mediante autorizagdo.

2-Houve por parte do orgdo competente, visita
no local?
Resposta: Nao, pois ndo houve nenhum
acionamento neste sentido.

3-Na afirmativa, o que ficou constatado?
Resposta: Prejudicada.

4-Quais agdes serdo realizadas no local?
Resposta: Prejudicada.

5-Quat a possibilidade de uma forca tarefa para
castragdo, vacinacdo e cuidados veterinarios
para os casos de urgéncia, por parte do Poder
Publico?
Resposta: O tratamento do Poder Pablico aos
Municipes deve ser realizado de forma
igualitaria, sem preferéncias ou beneficios para
determinados grupos, nos termos da
Constituigdo Federal.

CARLOS ROBERTO TOSTO
Chefe do Gabinete do Prefeito
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